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ABSTRAKT

Cílem této práce je navrhnout a vyrobit dětský zábavný nábytek s využitím převážně

v interiérovém prostředí. Návrh je koncipován s ohledem na ekologii a recyklaci, jak při

výrobě, tak i při následovném užití. Dále je brán zřetel a stanoven důraz na ekologičnost a

recyklovatelnost při následné likvidaci navrženého dětského nábytku. Teoretická část práce

odkazuje na jednotlivá historická období zabývající se daným tématem s hlediska materiá-

lového i tvarového. Praktická část odkazuje na kritéria, které by měl daný produkt splňovat

dle požadovaného zaměření. Také seznamuji čtenáře s jednotlivými výrobními technologi-

emi použitých materiálů. Projektová část je věnována optimálnímu řešením stanovených

problémů. Je doplněna obrazovým doprovodem konečného i původního návrhu, aby byl

zřejmý myšlenkový pochod a posun při řešení jednotlivých problémů daného tématu.
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ABSTRACT

The aim of this project is to design and produce child entertaining furniture which is most-

ly used in interiors. The proposal is conceived with consideration to ecology and recycling

in the course of production and also its consequential usage. It is also taken in considerati-

on and determination of ecology and recycle and afterwards liquidation of designed child

furniture. In theoretic part of this project it is referred to particular history period concer-

ned of given subject in consideration of material and it is shape. In practical part it is refer-

red to criteria which each product should meet in consideration of required specialization.

I also inform readers about particular produce technology of used materials. The layout

part is dedicated to optimal solution of stated challenges. The project is full filled with vi-

sual support of final and original designs to show obvious idea procession shift at reaching

the solution of the challenges of each given theme .
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ÚVOD

Při počátečním hledání tématu bakalářské práce jsem se zaměřila na stanovení cíle a smě-

ru, kterým bych se chtěla vydat.

Začínajících designérů je mnoho a každý z nás má možnost výběru správné cesty, která nás

bude naplňovat a obohacovat. Design je odnepaměti svázán s potřebami každodenního

života. Nezasahuje jen všechny trojdimenzionální předměty, ale celé životní prostředí, kte-

ré nás obklopuje. Dnes už si nedovedeme představit svět bez obalového designu, prostoro-

vého řešení dané problematiky, grafického pojetí jednotlivých témat, webového designu,

odlišného stylu jednotlivých firem a informačních technologií. Lidé se rádi odlišují a každý

si najde z jednotlivých témat to, které je mu nejvíce blízké.

Jako téma bakalářské práce jsem si zvolila nábytek. Zpočátku jsem chtěla obsáhnout náby-

tek obecně. Postupem času po zralé úvaze jsem se rozhodla zaměřit se na nábytek dětský.

Děti jsou jednou z hlavních složek našeho života. Máme za úkol rozvíjet jejich pohybové

a rozumové znalosti a zručnosti. Rády zkoumají a poznávají okolní svět, kdy je nedílnou

jejich součástí hra a zábava.

Vytyčila jsem si hlavní kritéria, která mě provázela celou prací. Hlavní kritérium bylo,

zaměřit se na dětský sedací nábytek, který bude sloužit jako set s didaktickým zaměřením

a zároveň bude sloužit jako zábavný nábytkový set. Dalším bodem, který mě doprovázel,

bylo zaměřit se na materiály, které jsou levné, dostupné a při nejlepším recyklovatelné.

Chtěla jsem navrhnout set, který bude nejen zábavný, skladný ale i naučný. V dnešní době

je obrovské množství možností a proto jsem sázela na jednoduchost, originalitu a lehkou

manipulovatelnost. Dalším vodítkem byla dobrá dostupnost použitého materiálu a taktéž

i jeho levná výroba.

Všechna tato kritéria byla důležitou součástí mého přemýšlení a následného rozvíjení ko-

nečného návrhu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORICKÁ ANALÝZA

Vývoj nábytku je jakýmsi zrcadlem dané doby a byl vždy závislý na nejrůznějších aspek-

tech doby. Hlavními vlivy byly hospodářské a politické změny, technický pokrok doby,

situace a móda. Nepůsobily však ve všech zemích stejně silně. Nicméně každý historický

sloh má své určující charakteristiky. Jedná se o celkový tvar nábytku, druh zdobení, nebo

použitý materiál.

Následující analýza je nastínění jednotlivých vývojových stádií daného tématu, které se

týká sedacího nábytku a taktéž nábytku všeobecně. Průzkum historie nám pomůže správně

pochopit danou problematiku.

1.1 Historie vývoje nábytku do 20. století

1.1.1 Egypt a Mezopotámie

Stavební umění v Egyptské kultuře bylo zcela směřováno k náboženskému kultu. Staří

Egypťané věřili na posmrtný život, kdy část věčné duše nazývaná „ka“, byla dvojníkem

hmotného těla a po smrti nabyla svobody. Aby mohla její existence pokračovat a byla

schopná se do tělesné schránky vrátit, potřebovala jistou podporu. Egypťané kladli do hro-

bek zemřelých jídlo, ale také obřadní a všední nábytek, který představoval vrchol egypt-

ského řemesla. Vykopávky v Mezopotámii i jinde mimo Egypt svědčí o tom, že byl egypt-

ský nábytek vyvážen a předáván cizím hodnostářům jako pozornost nebo tribut.

Nejčastějším kusem nábytku ve staroegyptské společnosti byla židle. Používali třínožky,

čtyřnohé židle, postupem času i skládací židle a všechen nábytek byl bohatě zdoben. Seda-

cí nábytek sloužil především vyšším vrstvám, protože obyčejní lidé si sedali při práci nebo

jídle na vlastní paty. Dalšími kusy nábytku, které staří Egypťané používali, byly truhly,

lehátka a nízké stoly. Nábytek zhotovený ze dřeva by mohl odpovídat dnešním technikám

spojování dílů (drážky, kolíky, čepy). Dále přirozeně užívali přírodní lepidla, nesloužila

však jako nosné spoje. U honosnějších nábytků měly často nohy nábytku tvar zvířecí tlapy.

1.1.2 Řecko a Řím

Porozumět řecké architektuře lze snadno prostřednictvím řeckého náboženství. Považovali

Chrám za sídlo božství a musel být dokonalý, jako božstvo samo. Ačkoliv Římané převzali

všechny architektonické formy od Řeků, tak se lišili svojí mentalitou. Byli méně pozname-
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náni estetickými a náboženskými představami a zaměřili se spíše na praktické využití jed-

notlivých staveb.

Řekové zpočátku užívali židle egyptského typu, které byly v podobě nízkého sedátka na

čtyřech nohách. Později vyvinuli židli s názvem „klimos“ a zařadili ji mezi dámský náby-

tek, který měl vytvarovaná záda, což svědčí o zaznamenání podvědomí ergonomie. Lůžka,

která používali, byla nejčastěji vyrobená z bronzu, slonoviny, nebo dřeva. Řekové je po-

krývali vlněnou, nebo lněnou látkou a kožešinami. Lehátka byla dostatečně vysoká, tak

aby mohli mít pohodlně opřené ruce na desce jídelního stolu. Dále pak používali lavice,

které byly určeny hlavně dětem. Bohatí Řekové měli nábytek zhotoven z drahých dováže-

ných dřev, zdobený perleťovým či želvovinovým vkládáním.

Římané si cenili dřeva z kořenů javoru a afrického citrusu, ze kterého vyráběli nábytek. Za

velký příznak moci považovali vozové sedátko a jeho obraz býval často vyražen na řím-

ských mincích. Lůžka byla větší než starořecká a k vylezení bylo třeba stoliček či schůdků.

Mohou se chlubit zlacenými a stříbřenými nohami a dýhováním ze vzácných dřev. K vý-

znamným rysům římského života patřila pohostinnost, a proto byl hlavní složkou stůl

s nádobami na jídlo a pití, který doplňovala půlkruhová lehátka.

1.1.3 Byzanc

Byzantská kultura se řídila symbolem moci císařství, a proto vznikaly mohutné stavby.

Stavily se arény, akvadukty, chrámy a paláce. Nádherný chrám Hagia Spohia v Konstanti-

nopoli je považován za středobod křesťanské světové říše.

Byzantské nábytkářství zahrnovalo jak standardní nábytek k všeobecnému použití, tak ná-

vrhy monumentální, které zastupovaly společenskou úlohu moci svými rozměry a zdobe-

ním. Sedací nábytek se podobal trůnu nebo křeslu a jeho podoba byla kombinací houžev-

natého dřeva a kovu.

1.1.4 Románský sloh

V románském slohu se stavily hrady, opevněná sídla, hradby, věže, klášterní areály, klášte-

ry ve městech a městské kostely. Honosnější a rozmanitější nábytek vznikal převážně


[…]

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6 IDEA NÁVRHU

Jak už jsem v úvodu práce zmínila, tak celý koncept návrhu se týká dětského sedacího ná-

bytku, který je absolutně recyklovatelný, zdravotně nezávadný a ekologický.

6.1 Prvotní návrhy

6.1.1 Auto

V prvotních myšlenkách jsem se držela návrhu s použitím velkých průměrů papírových

trubic se zářezy, do kterých by byly vsunuty jednotlivé lepenkové pláty, které by tvořily

sedací plochu. Od tohoto tvarového řešení jsem však upustila. Narušením trubek pomocí

řezu by vedlo ke snížení pevnosti a stability. Trubky o velkém průměru by také nebyly

slavnou variantou. Čím je větší průměr u papírových trubic, tím je menší pevnost. Dále

zasunování jednotlivých lepenek do zářezů by bylo nestabilní, lepenky by držely jen na

malé části a manipulací by došlo k jejich deformaci nebo odloupnutí. Návrh by byl abso-

lutně nevhodný pro dítě, které je hravé a rádo s věcmi manipuluje. Koncept byl ve tvaru

auta, které bylo určeno pouze chlapcům a to byl jeden s dalších důvodů, proč jsem návrh

opustila. Chtěla jsem navrhnout univerzální nábytek pro všechny děti.

Obr. 43. Prvotní návrh sedacího nábytku

ve tvaru auta

Obr. 44. Ukázka zářezů na trubici a jed-

notlivých plátů lepenky
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6.1.2 Tetris

Druhou myšlenkou byl návrh tzv. „nábytkové skládačky”, navržena z jednotlivých geomet-

rických dílů, které se na sebe skládaly. Nábytek tvarově připomíná známou hru tetris, která

je velice oblíbená. Jednotlivé pláty lepenky by byly navrstveny a propojeny různými prů-

měry papírových trubic, které by celou koncepci zpevňovaly. Dítě by si vytvořilo svůj

vlastní prostor pro sezení. Návrh se mi zdál zcela nezajímavý a nudný. Navození atmosféry

hry tetrisu se mi zdá jako ohraný prvek, který používá mnoho designérů. Návrh mi spíše

evokoval hru a ne nábytek.

6.1.3 Zvíře

Další navržený koncept jsem směřovala k prvku, který by připomínal hlavu zvířete. Jeden

tvar by zastupoval jak židli, tak i stolek. Byly by dva stejné kusy a při převrácení jednoho

z nábytkového dílu by si dítě sestavilo sedací nebo odkládací prvek. Taktéž by byly vyro-

beny pomocí vrstveného kartonu propojeného papírovými trubkami různých průměrů. Slo-

žením dvou kusů zvířete na sebe by vznikla jedna geometrická kompozice v podobě kvád-

ru, který by vedl k lepšímu uskladnění v domácnosti. Navržený díl se jevil jako ucházející

v zastoupení židle, ale stůl by byl nestabilní a mohl by se na dítě převrátit. Proto jsem zvo-

lila další cestu návrhu, která je znázorněna a vysvětlena v následujícím konceptu.

Obr. 45. Nábytek a zároveň skládačka v podobě tetrisu
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Obr. 46. Židle a stolek v podobě zvířete, bez bočního potisku s ukázkou složených dílů

Obr. 47. Židle a stolek v podobě zvířete, s bočním potiskem
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6.2 Konečný návrh

Jako konečnou cestu návrhu jsem zvolila navržení sedacího a houpacího setu.

6.2.1 Nábytek s didaktickým zaměřením

Navrhla jsem kartonový nábytek, který splňuje kritéria, která jsem si v předchozích kapito-

lách zvolila. Skládá se ze dvou setů, které spolu korespondují. Každý set se skládá ze dvou

kusů. Jedna část je sedací nebo houpací a druhá část slouží jako bobek pro vyložení nohou,

odložení hraček apod. Záleží na dítěti, na co bobek použije. Každé složení dvou kusů má

didaktické zaměření. Princip hry spočívá v tom, že jsou kusy oddělitelné a následné složení

navádí dítě k přemýšlení. Taktéž ho mohou ke správnému složení navést otvory, které na

sebe v liniích navazují. V druhé řadě jsou otvory pro děti velmi poutavým prvkem. Mohou

sloužit k profukování a trénování dýchacího ústrojí dítěte, tak jako průhledy, kterými se

děti velmi rády dívají. Otvory jsou navrženy z papírových trubic, které protínají vrstvený

karton, ze kterého je vyroben celý nábytek. Při vrstvení lepenky jsem dosáhla pruhovaného

vzhledu. Část bočních plátů lepenek má zahloubení, které dodává na zajímavém vzhledu

a působí poutavě. Bočnice nábytku jsou navíc opatřeny potiskem, který je dnes žádaný.

Seskládáním obou setů k sobě (za sebe) vznikne jedno seskupení, které se dobře skladuje

i v malých domácnostech.

Obr. 48. Rozložený houpací set
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Obr. 49. Rozložený sedací set

Obr. 50. Oba dva sestavené sety
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Obr. 51. Seskládání setů za sebou
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k dalším pracím. Nasbírala jsem mnoho vědomostí, které jsou nedílnou součástí každého

designéra. Naučila jsem se porozumět danému problému do hloubky. Dokázala jsem se

zorientovat a nahlédnout do historie nábytkové tvorby, která je velice poutavá. Historie

bude vždy nejlepším inspiračním zdrojem pro mou další tvorbu. Seznámením se

s nábytkovými předměty světových designérů jsem získala mnoho inspirace a nápadů. Při

rešerši jsem získala výborný přehled o dnešním trhu. Také považuji za nezbytně nutnou

výrobní technologii jednotlivých materiálů. Designér si ověří, zdalipak je možné jeho ná-

vrh realizovat a lépe se seznámí s tím, jak se jednotlivé materiály při manipulaci chovají

a jak s nimi správně zacházet.
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