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Alžběta Pavelková se v bakalářské práci zabývá řešením interiérového svítidla. V
první části písemné obhajoby seznamuje čtenáře se sklem. Obsáhlé kapitoly popisují
historii sklářství, zušlechťování skla a výrobu plochého skla. Vysvětluji si přítomnost
těchto informací z důvodů využití tohoto materiálu v praktickém výstupu její
bakalářské práce. Ale podle mého názoru jsou tyto údaje opravdu pouze informační
a nemají s koncepcí svítidla nic společného. Namísto toho, bych uvítala teoretické
zdůvodnění volby skla (optické vlastnosti, vodivost světla), které by uvedlo čtenáře
do samotné problematiky.
Obdobně je to v dalších kapitolách, které pojednávají o světle pouze po formální
stránce. Autorka uvádí rozsáhlý exkurz do historie světelných zdrojů až po
současnost, přičemž nerespektuje základní zásady písemné části obhajoby, jako
jsou citace nebo poznámky pod čarou. V kapitole 7.3 autorka uvádí citaci o
technologii led, která je sice v kurzívě a uvozovkách, ale neobsahuje poznámku pod
čarou s uvedením zdroje. Některé pasáže v celé písemné části svou stylizací
napovídají čtenáři, že se jedná o převzatý text. V kapitole 6.2 autorka evidentně
čerpá z literárních pramenů, ve které uvádí i obrazovou dokumentaci u níž chybí opět
uvedení zdroje, název apod.
V této rozsáhlé a podrobně řešené teoretické části písemné obhajoby postrádám
rešerži současných českých, zahraničních designérů a firem, které se interiérovými
svítidly zabývají, jako jsou např. La Svit, Preciosa, Lucis. A stejně tak postrádám
rešerži site – specific světelných instalací v architektuře a interiéru. Pokud by tak
autorka učinila, obohatila by sebe i čtenáře o podstatnou část informací, které
koncepčně vysvětlí praktický výstup bakalářské práce.
Za další problematickou pasáž považuji kapitolu o recyklaci. Autorka neuvádí
konkrétní příklady designu a řešení, které by z podstaty recyklace vycházeli. Jejím
záměrem je vytvořit produkt, který bude šetrný vůči svému okolí, ale ve svém
praktickém výstupu paradoxně používá nové strojně vyrobené sklo. Neuvědomuje si,
že jeho samotná výroba zatěžuje životní prostředí. Namísto takového řešení se zde
nabízí recyklace stávajícího plochého skla, jak uvádí sama autorka (polic v koupelně,
starých oken apod.), jejichž původ by mohl vytvořit další rovinu ve vnímání recyklace.
Sběr takového materiálu za účelem obnovení užitné funkce výrobku nebo její
modifikace by byl podstatně pevnější platformou pro koncepci recyklování.Takový
způsob uchopení koncepce interiérového svítidla, by umožnil vytvořit i kritickou reflexi
konzumního chování současného člověka.
Praktická část písemné obhajoby je útržkovitá a neobsahuje další varianty řešení
nebo vize, jakým způsobem by se problematika interiérového svítidla mohla vyvíjet.
Tento potenciál, mohl být uplatněn v kapitole „Umístění“, kde by autorka uvedla
vlastní varianty řešení interiérového svítidla, coby paravanu nebo pohyblivé stěny.
Samotná práce je po vizuální stránce jednoduchá a čistá. Neobsahuje žádné
kontrastní části, které by mohly celkový dojem narušit nebo překonat tradiční vnímání
závěsného ověsového svítidla. Podle mého názoru, by práci prospělo monumetnální
měřítko, které by potlačilo funkci svítidla a naopak uplatnilo roli osvětlovací dekorace

v interiéru. Realizaci zadaného tématu považuji za vydařenou. Práce je po technické
stránce zvládnutá a odpovídá současnému standartnímu řešení atypického
interiérového dekorativního osvětlení.

Doporučuji tuto bakalářskou práci k ústní obhajobě a navrhuji ji hodnotit

známkou E za písemnou obhajobu

známkou D za realizaci
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